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Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2013 

  

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ 
quan khác ở Trung ương; 
- Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. 

  

Thời gian vừa qua, do thay đổi cơ chế chuyển giao tang vật, phương tiện vi phạm hành 
chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước theo Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Bộ Tài chính 
hướng dẫn về việc quản lý, sử dụng hoá đơn khi bán tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị 
tịch thu sung quỹ như sau: 

1. Theo quy định tại khoản 4, khoản 5 Điều 5 Thông tư số 225/2009/TT-BTC ngày 
26/11/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý, sử dụng hóa đơn bán tài sản nhà nước và 
hóa đơn bán tài sản tịch thu, sung quỹ nhà nước, khi có nhu cầu sử dụng hóa đơn, đơn vị được 
giao xử lý tài sản quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 225/2009/TT-BTC đăng ký mua hoá 
đơn tại Sở Tài chính hoặc Phòng Tài chính Kế hoạch huyện, nơi đơn vị đóng trụ sở. Không bán 
hóa đơn cho tổ chức có chức năng báo đấu giá tài sản trong trường hợp đơn vị được giao xử lý 
tài sản ủy quyền (thuê) tổ chức đó bán đấu giá các tài sản quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 1 
Thông tư này. 

2. Theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính 
trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành 
chính, cơ quan ra quyết định tịch thu phải ký hợp đồng bán đấu giá với tổ chức bán đấu giá 
chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi xảy ra hành vi vi phạm 
hành chính để bán đấu giá với tang vật, phương tiện vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 
82 Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012, cụ thể: 

"đ) Đối với tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu không thuộc trường hợp 
quy định tại các điểm a, b, c và d khoản này thì tiến hành thuê tổ chức bán đấu giá chuyên 
nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi xảy ra hành vi vi phạm để thực 
hiện việc bán đấu giá; trường hợp không thuê được tổ chức bán đấu giá thì thành lập hội đồng 
để bán đấu giá." 

Căn cứ các quy định nêu trên, đơn vị được giao xử lý tài sản (cơ quan ra quyết định tịch thu 
tang vật, phương tiện vi phạm hành chính) có trách nhiệm đăng ký mua hóa đơn bán tài sản tịch 
thu, sung quỹ nhà nước tại Sở Tài chính hoặc Phòng Tài chính Kế hoạch huyện, nơi đơn vị đóng 



trụ sở theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 225/2009/TT-BTC để cung cấp hóa đơn cho người 
mua được tài sản bán đấu giá. Không bán hóa đơn cho tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp (Trung 
tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản và doanh nghiệp bán đấu giá tài sản) được thuê để bán. 

Bộ Tài chính hướng dẫn để các Bộ, ngành, địa phương chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực 
hiện theo quy định. 

(Công văn này thay thế cho Công văn số 4893/BTC-QLCS ngày 20/4/2010 của Bộ Tài 
chính)./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Tổng cục Thuế; 
- Vụ Pháp chế; 
- Lưu: VT, QLCS. 
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